
IEVA MORICA 

Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS
izpilddirektore

2025. gada Saeimas un NVO forums  

Latvija 2050 - 
veidojam kopā! KĀ?

Sarunu festivāla LAMPA dibinātāja





Pāvilosta

Valgunde

+ divi dialoga apļi ar latviešiem, 
kas dzīvo Eiropā, ASV un Kanādā

24 norises vietas
27 dialoga apļi







CIEŅA

CILVĒCĪGUMS

SADARBĪBA

SARUNĀŠANĀS 

SANĀKŠANA KOPĀ



“Ceru, ka šādi pasākumi arī nākotnē turpinātos.
Tas palīdzētu izteikt viedokli, kas šajos laikos
nav tik ļoti iespējams. Vismaz nav tik atvērts.”

Rīga/Jugla 

“Pēc tādiem pasākumiem gribas vairāk darīt
savas pilsētas, cilvēku, novada labā.” 

Dekšāres 

“Kopā nākšanas vajadzīgas. No tā rodas
domas, idejas. Paņemšu labas emocijas.” 

Naukšēni 



Kāpēc tas ir svarīgi?
DIALOGI



Dialogs 

Jauna sarunāšanās pieredze, 
kur cilvēkiem ir iespēja izpētīt kādu

tēmu, uzzināt vairāk, noformulēt
savas domas un saklausīt citu

viedokli, mācīties. 



Dialogs 

Palīdz tikt galā ar emocijām,

kas veicina afektīvo polarizāciju 
(trauksme, bailes, dusmas).

Stiprina uzticēšanos
dažādās dimensijās

(pilsoņi + pilsoņi, pilsoņi + lēmumu pieņēmēji).



Dialogs

Iespēja praktizēt savas 
sarunāšanās prasmes.

Palielina cilvēku un organizāciju
demokrātisko līdzdalību





Kā demokrātijai izturēt?

decentra
lizā

cija

līdzvērtīb
a

uztic
ēšanās 

dialogs

sadarbība



Autoritārā kultūra Demokrātiskā kultūra

līdzvērtība un horizontālās saites
pavēles un to izpilde dialogs un iesaiste

hierarhija un varas vertikāle 



sarunājamies  

sadarbojamies
saprotamies

LABĀK



Un kā būtu, ja 2050. gadā 
dialogi ir svarīga daļa no 
mūsu pārvaldes kultūras?



Kā mēs varam    būt dialogā?
Kā tas praktiski izpaužas?



apspriežamo
tematu

citus 
cilvēkus

savas 
domas

Dialogs ir saruna starp
diviem vai vairāk
cilvēkiem, kurā mēs
cenšamies labāk izprast



No grieķu valodas

dialogos - “dia”- caur un ‘logos’ – runa, vārds.

Mūsdienās – cieņpilns sarunas veids,
kur cilvēki klausās, sadzird, domā
nevis vienatnē, bet kopā ar citiem.



DEBATES

No “jā, bet…..” uz “jā, un…..”

PĀRRUNAS KONSENSS

DIALOGS NAV



Dialogā klausāmies, 
lai sadzirdētu, 
nevis apstiprinātu savas
domas vai gaidītu 
iespēju izteikties.



Dialogā mērķis ir 
labāk saprast, 
nevis cīnīties, lai pierādītu
sava viedokļa pareizību.



Praktizējam un 
mums sanāks!


